
"Tneneenko. 
ESTADO DO CEARÁ ceP-"0 PREFEITURA MUNICIPAL DE  

PEREIRO '1k 7„: 
dpu 

ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
13.09.01/2022 

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de 2022, na sala da Comissão de Licitação, estando 
presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: Presidente: ERMILSON DOS 
SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Evelma Maria de Moura Aires, 
com o intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01. SERTÃO 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 21.181.254/0001-23, 02. ECOS 
EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 03. M 
MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ 63.312.771/000-34, 04. VENUS SERVICOS 
E ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ N° 32.744.002/0001-81, 05. NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP, CNPJ 22.975.820/0001-31, 06. WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 07. MT 
PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - PILAR ENGENHARIA, CNPJ N° 
38.397.954/0001-52, 08. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 
10.787.147/0001-27, 09. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N°15.621.138/0001-85, 10. 
C V TOMÉ SERVIÇOS-ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 11. FLAY ENGENHARIA, 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 12. BARBOSA 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 41.332.445/0001-56, 13. CONSTRULIMP 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 14. N3 
EMPRENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ N° 37.408.191/0001-35, 15. ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ N° 
12.044.788/0001-17, 16. FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
23.103.016/0001-25, 17. A N DE FREITAS - ANF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ 
N°28.432.179/0001-75, 18. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N°03.147.269/0001-
93, 19. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, 
CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 20. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS EIRELI, CNPJ N° 25.078.864/0001-57, 21. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS-ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 22. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 23. ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°63.551.378/0001-01, 24. D V R DO NASCIMENTO, CNPJ 
N° 22.387.347/0001-71, 25. JOSE URIAS FILHO - J.U.F SERVICOS E 
EMPREENDIMENTOS-ME, CNPJ N° 05.736.096/0001-74, 26. KLEBIO LANDIM DE FRANCA 
EIRELI - K L F SERVICOS, CNPJ N° 35.848.539/0001-80, 27. CONSTRUTORA VIPON 
EIRELI, CNPJ N° 34.631.462/0001-29, 28. REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 
37.452.665/0001-46, 29. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIMITADA, CNPJ N° 
38.284.700/0001-28, 30. RM CLEMENTE CÂNDIDO-ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, 31. 
PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ N° 09.527.996/0001-62, 32. MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA, CNPJ N° 26.754.240/0001-75, 33. M R ABSOLUT LTDA, CNPJ 
N° 40.118.326/0001-32, 34. ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI-EPP, CNPJ N° 06.043.276/0001-33, 35. C R P COSTA CONSTRUCOES E 
PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 36. G. A. RABELO 
JUNIOR - RABELO JUNIOR CONSTRUTORA E SERVICOS, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, 
37. CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA, CNPJ N°41.388.083/0001-15, 38. B N DE
FREITAS BNF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78, 39. F./ 
VICENTE P. FILHO - F.V.P. SERVIÇOS, CNPJ N° 20.612.147/0001-40, 40. ZENEDINI`
ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 44.159.038/0001-87, 41. 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 42. 
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, 
CNPJ N° 07.471.421/0001-40, com observância nas disposições contidas na TOMADA DE 0K 
PREÇOS N° 13.09.01/2022, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM DE 
SUBSOLO ENTRE A ESCOLA FRANCISCA NOGUEIRA DE SOUSA E A QUADRA 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



vonenentinte
ESTADO DO CEARÁ diofs , • ,•-• 

Fis 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PEREIRO  L 41, 

POPPO4

POLIESPORTIVA CARLOS ALBERTO PINHEIRO DO REGO E REVITALIZAÇÂO DA 
QUADRA, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, no PROCESSO N° 
12.09.01/2022, e na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão 
de Licitação deu início ao julgamento dos documentos habilitação das empresas supra citadas. 
Analisada toda documentação, foi declarada INABILITADAS as empresas: 01. ECOS 
EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, por 
descumprir o item 4.2.5.5- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de 
títulos do domicílio do licitante. A licitante apresentou apenas a certidão de 01 (um) Cartórios 
de Distribuição e Protesto de títulos, visto que na cidade de Barro-CE, existem 02 (dois) 
Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos. 02. M MINERVINO NETO 
EMPREENDIMENTOS, CNPJ 63.312.771/000-34, por apresentar o item 4,2.5.4- Certidão 
negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com 
data de vencimento em 21 DE SETEMBRO DE 2022. 03. FF EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, por apresentar o item 4.2.5.4- Certidão 
negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com 
tada de vencimento em 29 DE SETEMBRO DE 2022. 04. JOSE URIAS FILHO - J.U.F 
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS-ME, CNPJ N° 05.736.096/0001-74, por apresentar o 
item 4.2.1- Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, 
dentro do prazo de validade, guardada a conformidade com o objeto da licitação, com data de 
emissão de 30 DE SETEMBRO DE 2022, dia do certame, descumprindo o item 2.2.1- Poderá 
participar do presente certame licitatório jurídica, devidamente cadastrada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEREIRO/CE, ou não cadastrada, que atender a todas as condições exigidas 
para cadastramento até o 3° (terceiro) dia anterior à data para abertura do certame, observada 
a necessária qualificação. Não apresentou o item 4.2.5.3- Garantia de manutenção da 
proposta, no valor de R$ 24.875,46 (vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e 
quarenta e seis centavos), correspondente a 1,0% (hum por cento) do valor estimado da 
licitação, previsto no subitem 1.2 deste Edital, a ser recolhida no Banco do Brasil, Agência 
4047-9, Conta-Corrente n° 4782-1, em nome da Prefeitura Municipal de Pereiro-CE. Não 
apresentou o item 4.2.5.5- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de 
títulos do domicílio do licitante. 05. F. VICENTE P. FILHO — F.V.P. SERVIÇOS, CNPJ N° 
20.612.147/0001-40, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE possuir 
como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega 
dos documentos, profissional(is) de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou Equivalente, 
detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de 
características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) 
parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja(m): - FORMA PLANA 
CHAPA COMPENSADA PLAST1FICADA ESP.=12MM ÚTIL 5X. - CONCRETO PNIBR., FCK 
25 MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO. - PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12MM, 
INCLUSO POLIMENTO (INTERNO). a empresa não apresentou acervo técnico com parcela 
de maior relevância e de maior valor significativa no que tange - PISO INDUSTRIAL 
NATURAL ESP= 12MM, INCLUSO POLIMENTO (INTERNO). 06. CONSTRUTORA NEVES 
NOGUEIRA LTDA, CNPJ N°41.388.083/0001-15, por apresentar o item 4.2.1- Certificado de 
Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do prazo de validade, 
guardada a conformidade com o objeto da licitação, com data de emissão de 28 DE 
SETEMBRO DE 2022, descumprindo o item 2.2.1- Poderá participar do presente certame 
licitatório jurídica, devidamente cadastrada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE, 
ou não cadastrada, que atender a todas as condições exigidas para cadastramento até o 3° 
(terceiro) dia anterior à data para abertura do certame, observada a necessária qualificação. 
Por descumprir o item 4.2.5.5- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de 
títulos do domicílio do licitante. A licitante apresentou apenas as certidões de 05 (cinco) 
Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos, visto que na cidade de Fortaleza-CE, existem 07 
(sete) Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos. Já as demais empresas: 01. SERTÃO 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 21.181.254/0001-23, 02. 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 1 3527-1260 

; / 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA. MUNICIPAL DE 

PEREIRO Nk.9

VENUS SERVICOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ N° 32.744.002/0001-81, 03. 
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP, CNPJ 22.975.820/0001-31, 
04. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 05. MT 
PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - PILAR ENGENHARIA, CNPJ N° 
38.397.954/0001-52, 06. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 
10.787.147/0001-27, 07. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 08. 
C V TOMÉ SERVIÇOS-ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, 09. FLAY ENGENHARIA, 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 10. BARBOSA 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 41.332.445/0001-56, 11. CONSTRULIMP 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 12. N3 
EMPRENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ N° 37.408.191/0001-35, 13. ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ N° 
12.044.788/0001-17, 14.A N DE FREITAS - ANF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ 
N° 28.432.179/0001-75, 15. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-
93, 16. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, 
CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 17. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS EIRELI, CNPJ N° 25.078.864/0001-57, 18. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS-ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 19. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 20. ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°63.551.378/0001-01, 21. D V R DO NASCIMENTO, CNPJ 
N°22.387.347/0001-71, 22. KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - K L F SERVICOS, CNPJ 
N° 35.848.539/0001-80, 23. CONSTRUTORA VIPON EIRELI, CNPJ N° 34.631.462/0001-29, 
24. REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, 25. MV2 SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LIMITADA, CNPJ N° 38.284.700/0001-28, 26. RM CLEMENTE CÂNDIDO-ME, 
CNPJ N° 35.214.818/0001-91, 27. PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ N° 
09.527.996/0001-62, 28. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, CNPJ N° 
26.754.240/0001-75, 29. M R ABSOLUT LTDA, CNPJ N° 40.118.326/0001-32, 30. 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ N° 
06.043.276/0001-33, 31. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS 
EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 32. G. A. RABELO JUNIOR - RABELO JUNIOR 
CONSTRUTORA E SERVICOS, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, 33. B N DE FREITAS BNF 
ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78, 34. ZENEDINI ZIDANE 
SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 44.159.038/0001-87, 35. 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 36. 
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, 
CNPJ N° 07.471.421/0001-40, estão devidamente HABILITADAS, por apresentarem por 
completa suas documentações, conforme edital da TOMADA DE PREÇOS N° 13.09.01/2022. 
O Presidente comunica após a divulgação do resultado, a Comissão de Licitação decide 
declarar aberto o prazo recursal visto no art. 109 inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Nada constar em ata, foi encerrada a seção. Pereiro-CE, 06 de 
outubro de 2022. 

• -t) ÇJQ C. Qd,(ç) 
(r

ERMILSO OS QUEIROZ PATRÍCIA DA ROCHA ALVES 
Membro da CPL 

EVELMA MARIA DE MOURA AIRES 
Membro da CPL 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 


